[bookmark: 文号]

庆法宣办〔2021〕5号

关于开展安庆市第十批“民主法治示范村（社区）”创建活动的通知

各县(市、区)司法局、民政局、法宣办，经开区政法办，高新区社发局:
为充分发挥市级“民主法治示范村(社区)”典型示范作用，推进法治乡村建设，根据《2021年全市普法依法治理工作要点》要求，决定开展第十批市级“民主法治示范村（社区）”创建活动。现就有关事项通知如下。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻落实中央全面依法治国委员会《关于加强法治乡村建设的意见》、中共安徽省委全面依法治省委员会关于印发《关于加强全省法治乡村建设的实施意见》及中共安庆市委全面依法治市委员会关于印发《关于加强全市法治乡村建设的实施意见》，通过开展“民主法治示范村（社区）”创建活动，提高干部群众尊法学法守法用法的自觉性，提高乡村治理法治化水平，为推进全面依法治市奠定坚实基础，为实施乡村振兴战略提供良好法治环境。
二、创建标准
    中共安庆市委全面依法治市委员会关于印发《关于加强全市法治乡村建设的实施意见》附件1《安庆市“民主法治示范村（社区）”建设指导标准(试行) 》和附件2《安庆市民主法治示范村（社区）命名及动态管理办法（暂行）》。
“民主法治示范村（社区）”创建数额不作限制，凡是达到创建标准都可以申报。已获评市级及以上“民主法治示范村（社区）”不再重复申报。
三、实施步骤
创建活动分三个阶段进行:
第一阶段: 安排部署阶段(2021年4月- 2021年5月)
各地要结合实际，详细制定本地区 “民主法治示范村（社区）”创建活动实施方案，做好创建活动安排部署工作，优选“民主法治示范村（社区）”创建点、确定工作路线图、落实责任领导和责任人员，确保创建工作落在实处。
第二阶段:组织实施阶段(2021年6月- 2021年10月)
各地要按照创建活动实施方案，认真组织实施，定期检查指导创建工作，要全面总结前几批“民主法治示范村（社区）”创建工作经验，研究分析创建活动中出现的问题，完善创建工作机制，积极开展创建工作。
“民主法治示范村（社区）”创建申报推荐命名工作采取自下而上、逐级审核申报的方式进行。对拟推荐名单须在县（市、区）范围内进行公示，公示时间不少于5个工作日。公示期满，对举报、投诉的问题进行查证核实后，确定最终推荐名单，于10月底前向市司法局、市民政局提交申报推荐报告、申报对象汇总表和安庆市第十批“民主法治示范村（社区）”审批表（审批表一式三份）。
[bookmark: _GoBack]第三阶段:验收命名阶段(2021年11月-2021年12月)
市司法局、市民政局、市法宣办将严格对照《安庆市“民主法治示范村（社区）”建设指导标准(试行) 》各项指标要求，采取查阅台账、走访调研、实地抽样考察等方式，对申报材料进行全面审查。经审核合格的，于12月4日“国家宪法日”活动期间统一命名、授牌。
四、工作要求
“民主法治示范村（社区）”创建是今年省、市普法依法治理工作要点明确的任务，是深入贯彻习近平法治思想，大力弘扬中国特色社会主义法治文化，持续推进乡村振兴战略实施的重要举措，各地各部门要切实提高政治站位，切实加强组织领导，周密部署、精心组织，一定要严格标准规范程序，抓实抓好创建工作，全面提高全市基层社会治理和法治文化建设水平。

附件：1.安庆市“民主法治示范村（社区）”建设指导标准(试行)
2.安庆市民主法治示范村（社区）命名及动态管理办法（暂行）
[image: 7T]URB1)8525}24@[DC{DTS][image: 司法局]    3.县（市、区）申报第十批“民主法治示范村（社区）”汇总表
    4.第十批安庆市“民主法治示范村（社区）”创建审批表

安庆市司法局                   安庆市民政局

安庆市法治宣传教育工作领导小组办公室

2021年4月16日

(联系人：市司法局普法与依法治理科，王荣球，电话:5701513；市民政局基层政权和社区治理科，王小平，电话：5017657）
 (
4
)
image1.png

image2.png

image3.wmf